Diário Oficial do Município de
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-Feira 04 de Dezembro de 2018 – Ano VI – Edição 1373 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

DECRETO Nº 003/2018.

 Abre Crédito Adicional Suplementar, por Anulação de Dotação. Alteração na Lei nº 1.277/2017 – LOA: Lei Orçamentária Anual para
o exercício de 2018, no valor de R$ 1.806.000,00 (Um milhão e oitocentos e seis mil reais).

  O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei:

D E C R E T A:

              Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar nas seguintes ações: Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de
Administração; Manutenção das Ações da Secretaria Mun. de Licitações, Compras e Contratos; Manutenção das Ações da Secretaria Municipal
de Tributação e Arrecadação; Manutenção das Ações da Secretaria de Serviços Urbanos, Transporte e Obras Públicas; Manutenção da Ações
do Fundo Municipal de Saúde; Manutenção das Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde – PACS; Manutenção e Ampliação
das Ações da Estratégia Saúde da Família – ESF; Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade – MAC; Manutenção das Ações de
Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças; Manutenção da Secretaria Municipal de Educação e Manutenção das Ações do Ensino
Fundamental; no valor total de R$ 1.806.000,00 (um milhão e oitocentos e seis mil reais), à dotação orçamentária, conforme elaboração de
crédito, em anexo.

 Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43, da Lei Federal nº
4.320/1964, III, por anulação parcial ou total de dotações orçamentárias.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.
Nova Cruz/RN, 29 de novembro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1373

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

       ANEXO I – DECRETO Nº 003/2018

       Descrição das Dotações Suplementadas (Acréscimo)

Unidade Projeto Dotação Valor/R$
Secretaria Municipal de

Administração
2007 – Manutenção das Ações

da Secretaria Municipal de
Administração

319011 – Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
319094 – Restituições e

Indenizações Trabalhistas
Fonte: 0100000000

R$ 130.000,00

R$   40.000,00

Secretaria Municipal de
Licitações, Compra e

Contratos

2009 – Manutenção das
Ações da Secretaria Mun.
de Licitações, Compras e

Contratos

319011 - Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
Fonte: 0100000000

R$   50.000,00

Secretaria Municipal de
Tributação

2010 – Manutenção das Ações
da Secretaria Municipal de
Tributação e Arrecadação

319011 - Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
Fonte: 0100000000

R$ 130.000,00

Secretaria Municipal de Serv.
Urbanos, Transporte e Obras

Públicas

2013 – Manutenção das
Ações da Secretaria de Serv.
Urbanos, Transporte e Obras

Públicas

319004 -  Contratação por
Tempo Determinado – Pessoal

Civil
319011 - Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoal
Civil

Fonte: 0100000000

R$       6.000,00

R$   460.000,00

Fundo Municipal de Saúde 2018 – Manutenção das Ações
do Fundo Municipal de Saúde

319011 - Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal

Civil

Fonte: 0100200000

R$   320.000,00

2021 – Manutenção das Ações
do Programa de Agentes
Comunitários de Saúde -

PACS

319011 - Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
Fonte: 0101400000

R$   240.000,00

2022 – Manutenção e
Ampliação das Ações da

Estratégia Saúde da Família
- ESF

319004 -  Contratação por
Tempo Determinado – Pessoal

Civil
Fonte: 0101400000

R$      5.000,00

2025 – Manutenção das Ações
de Média e Alta Complexidade

- MAC

319016 – Outras Despesas
Variáveis – Pessoal Civil

Fonte: 0101400000

R$ 120.000,00

2030 – Manutenção das Ações
de Vigilância Epidemiológica e

Controle de Doenças

319011 - Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
Fonte: 0106600000

R$    85.000,00

Secretaria Municipal de
Educação

2033 – Manutenção das Ações
da Secretaria Municipal de

Educação

319094 – Restituições e
Indenizações Trabalhistas

Fonte: 0100100000

R$    70.000,00

2036 – Manutenção das Ações
do Ensino Fundamental

319013 – Obrigações Patronais
Fonte: 0100100000

R$    150.000,00

Total - - R$   1.806.000,00

TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1373

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Targino Pereira da Costa Neto

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

Emanuel Marques de Melo

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
Gilmar Amador

SECRETÁRIO

Jonas Cândido Bezerra

MEMBROS

Ricardo Marques de Melo
Marília Moreira de Souza Oliveira Albuquerque

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

ANEXO II – DECRETO Nº 003/2018
      Descrição das Dotações Anuladas (Redução)

Unidade Projeto Dotação Valor/R$
Secretaria Municipal de

Administração
1008 – Amortização da Dívida
e Juros, junto aos Precatórios

 469071  – Principal da Dívida
Contratual Resgatado

Fonte: 0100000000

R$ 170.000,00

Secretaria Municipal de
Educação

1030 – Aquisição de Imóveis 459061 – Aquisição de Imóveis
Fonte: 0100100000

R$  570.000,00

2049 – Manutenção das Ações
do Ensino Fundamental –

Fundeb 40%

339030 – Material de Consumo
449052 – Equipamento e

Material Permanente
Fonte: 0101900000

R$  336.000,00
R$   730.000,00

Total - - R$ 1.806.000,00

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA